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Жақсы жақтары: 
 
бірлікті қамтамасыз етеді 
қоғамды ұйымдастырады 
дамуға үлес қосады 
экономикалық үдерісті 

жылдамдатады 
 

Жағымсыз жақтары: 
 
ұлтараздықты тудыруы мүмкін 
басқа ұлттар тарапынан 

түсінісбеушіліктер 
келеңсіз жағдайлар 
барлығына ортақ шешім табылмай 

қалуы мүмкін 

Мүмкіндіктер: 
 
Қоғамның салаларын барлық 

салаларында қоғамның нəсілге,ұлтқа 
бөлінбей өмір сүруі 

Әлемдік мықты  мемлекет болуға 
бір қадам алда болу 

Халақ санағы оңай əрі тез өткізілуі 

Қауіп: 
 
ұлттар мүмкіндіктерін пайдаланып 

автономия сұрауы 
Ортақ мүдделеріне байланысты 

қоғамдық қақтығыстар ұйымдастыруы 
мүмкін 

Бөлініп не болмаса алшақ 
аймақтарға юөлініп өмір сүру факторы 
туындауы мүмкін. 

 
Сонымен,қорыта айта келе,ұлттық идеяэностық,діни,мəдени жəне өзге де 

қауымдастықпен біріккен адамдар тобының ұжымдық жады,мақсатмұраттары мен 
армандарының,дуниетанымының,көзқарастары мен құндылықтарының кешенді 
жиынтығы. Ол осы ұлттың өзі туралы,қоршаған əлем мен таихи үдерістегі  орны мен 
миссиясы жəне тарихы, өткені мен болашағы жайлы жалпы көзқарастарды 
аңғартады.Сондықтан  «ұлттық идея» ұлт пен ұлттық бірегейліктің қалыптасуына тікелей 
əсер етіп,халықтың бар күші мен ісəрекетін ортақ игі мақсатты жүзеге асыруға 
жұмылдырып,сол үшін əлеуметтің тұтастығын қамтамасыз етеді. 
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Қазақстан Республикамыздың демократиялық  жолда дамуының бірден бір алғы 
шарттары азаматтық қоғамның қалыптасуы болып табылады. Азаматтық қоғамның 
қалыптасуы мен дамуының проблемалары бүгікүнде Қазақстан Республикасында  ғана 
емес, бүкіл əлемдік саясатта ең маңызды мəселелердің бірі. Әлемдік тəжірибеде адамның 
құқықтары мен бостандықтарының сенімді кепілдігін демократиялық құқықтық мемлекет 
пен дамыған азаматтық қоғамның екі жақты күшжігерімен ғана құруға болатынын 
дəлелдейді. Саяси əдебиетте азаматтық қоғам ғылыми тұрғыдан жеткіліксіз зерттелген. 
Өйткені азаматтық қоғам мен мемлекеттің негіздерін ұқсас деп түсініп келді. Қазір 
азаматтық қоғам туралы əр түрлі көзқарастар мен анықтамалар бар. Бірақ, жалпығы 
бірдей ортақ азаматтық қоғам туралы анықтамасы жоқ. 

Азаматтық қоғам – саяси өкіметке тəуелсіз жұмыс істейтін жəне оған ықпал 
жасауға қабілетті əлеуметтік қатынастар мен институттар жиынтығы; дербес жеке 
адамдар мен əлеуметтік субъектілер қоғамдастығы. Қандай да болмасын қоғамдық мəні 
бар идеяларды қабылдау қашанда сұхбатты, яғни сұхбаттасушы жақтардың түрлі 
көзқарастарын маңызды тепетеңдігін білдіреді [1]. 

Азаматтық қоғам əлеуметтік жауапкершілік сезімінен туындайды  азамат өз 
бетінше немесе басқа азаматтармен бірлесе отырып өздерінің жеке жəне жалпы 
мəселелерін мемлекетке жүктемей өзі шешуге ұмтылады. Мемлекет азаматтардың ерікті 
бірлестіктерін "басқаруға" емес, олардың мемлекеттік істерге қатысу мүмкіндігін кеңейте 
отырып, оларды қолдауға тиіс.  Адамның қадірқасиеті мен жеке тұлға жəне отбасына 
деген құрмет тек дамыған азаматтық қоғамда ғана қоғамдықсаяси жəне мемлекеттік 
құрылыстың мызғымас іргетасы ретінде бекітіледі. Адамның лайықты өмір сүруі  бұл 
оның еркіндігі, амандығы, қауіпсіздігі жəне қабілеттерін дамыту мүмкіндігі. Мемлекет 
бұл мақсаттарға жетудің құралы ғана. Оның өмір сүруінің мəніазаматтарға қызмет 
көрсету, олардың идеяларын құрбандық етпеу. Мұндай қоғамның негізгі принципі: адам 
мемлекет үшін емес, мемлекет адам үшін қағидатын ұстану қажет. 

Азаматтық қоғамның маңызды құрамдас бөліктерінің бірі адам өміріндегі 
абсолюттік құндылық ретінде бостандықты тану болып табылады. Азат мемлекет қана өз 
азаматтарының əлауқаты мен қауіпсіздігін қамтамасыз ете алады, ХХІ ғасырда қарқынды 
даму перспективаларын алады. Әділдікке ұмтылмайтын қоғамда бостандықты сақтау 
мүмкін емес. Әділдік тек құқықтардың теңдігіне ғана емес, азаматтардың өз қабілеттерін 
іске асырудағы мүмкіндіктерінің теңдігіне де ұмтылуды талап етеді [2].  

Азаматтық қоғам  бұл күшті жəне əлсіздердің арасындағы əлеуметтік əділеттілік 
пен əлеуметтік ынтымақтастық қағидаттарына негізделген тең мүмкіндіктері бар қоғам. 
Бұл Қазақстанда еркін қоғамның өмір сүруінің маңызды шарты жеке бастаманы нығайту 
ғана емес, сонымен қатар əлеуметтік қолдаудың дамыған жүйесі болып табылатынын 
білдіреді. Еркін қоғам тұрақты саяси жүйе шеңберінде ғана құрылуы мүмкін, ол кез 
келген еркіндікті жоққа шығарады жəне барлығының əлауқаты мақсаты бар 
экономикалық тəртіпті құруда мемлекеттің белсенді рөлін болжайды. Нарық өз алдына 
мақсат емес, ол Қазақстанның барлық азаматтары үшін еркіндік пен өркендеуге жетудің 
құралы болып табылады. Мемлекеттің міндеті  еркін нарықты əлеуметтік мақсаттарға 
жетуге бағыттау, оны мəжбүрлемеу. Қазақстанда демократиялық құқықтық мемлекет құру 
үшін қолданыстағы Конституцияның толық орындалуын қамтамасыз ету жеткілікті.  

Қазақстан Республикасының Конституциясында азаматтық қоғамның қалыптасуы 
1980 жылдардың аяғы мен 1990 жылдардың басында басталған экономикалық, əлеуметтiк 
жəне саяси салалардағы түбегейлi реформалар түрлi əлеуметтiк топтардың құқықтары мен 
мүдделерiн қорғау үшiн қоғамдық бiрлестiктердiң құрылуын ынталандырды. Қазақстанда 
алғашқылардың бірі болып экономиканың жеке секторындағы жұмысшылардың 
мүдделерін білдіретін тəуелсіз кəсіподақтар пайда болды. Бұқаралық ақпарат құралдары, 
қоғамдық жəне дiни бiрлестiктер, саяси партиялар белсендi түрде институцияланды. 
"Невада  Семей" қоғамдық қозғалысы азаматтық санасезiмнiң анағұрлым жарқын 
көрiнiсi болды, ол өз алдына ядролық полигондарды жабу мақсатын қойды.  Елдегi 
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азаматтық қоғам мен оның институттарын белгiлi бiр дəрежеде дамытуға мемлекеттiң осы 
процесс үшiн тиiстi саяси, құқықтық жəне өзге де жағдайлар жасау жөнiндегi қызметi 
жəрдем ете бастады [3].   

Өмір сапасының жоғары стандарттары бар қарқынды, заманауи мемлекет ретінде 
Қазақстанның дамуы адами əлеуетті, азаматтардың кəсіпкерлігін, азаматтық қоғамды одан 
əрі дамыту негізінде мүмкін болады. Президент Н. Назарбаевтың Жарлығымен Қазақстан 
Республикасында азаматтық қоғамды дамытудың 20062011 жылдарға арналған 
тұжырымдамасы бекітілді. Осы Тұжырымдамада Қазақстандағы азаматтық қоғам 
дамуының негізгі тенденциялары талданды, алдағы жылдарға  дамуының нақты тетіктері 
мен нақты бағыттары көрсетілді. Тұжырымдаманы бекіту кезінде Қазақстанда 12 саяси 
партия, əртүрлі бағыттағы 5820 ҮЕҰ, 3340 қоғамдық қор, 1072 заңды тұлғалар 
қауымдастығы, 471 ұлттықмəдени бірлестік, 40тан астам конфессиялар мен 
деноминацияларды білдіретін 3340 діни бірлестік, 6646 БАҚы ресми түрде тіркеліп, 
жұмыс істеді. Азаматтық қоғамның осы жəне басқа да институттары елді одан əрі 
демократияландырудың маңызды ресурсы болды. Бүгінгі күні мемлекет ҮЕҰға елеулі 
қолдау көрсетуде жəне оған демократиялық процестердегі үкіметтік емес ұйымдардың 
рөлін сезіну арқылы келді. 2018 жылдың соңында «Қазақстанның Азаматтық Альянсы» 
20192025 жылдарға арналған азаматтық қоғамның тұрақты жəне тиімді даму 
тұжырымдамасының жобасын ұсынды (жүйелік өзгерістерге 10 қадам). Бұл құжат 
Қазақстанның таяу болашаққа арналған тұжырымдамалық көзқарасын азаматтық 
қолдаудың бір түрі болды. Бұл көзқарас 2017 жылы қабылданған «Қазақстан 
Республикасын дамытудың 2025 жылға дейінгі стратегиялық жоспары» мемлекеттік 
бағдарламасында бекітілген, оның басты міндеті  жедел жəне сапалы экономикалық өсу, 
сонымен қатар елдегі өмір сүру деңгейін көтеру [4].   

Осы мəселелерді шешу үшін бизнес пен адами капиталдың бəсекеге қабілеттілігін 
арттыруға, технологиялық модернизациялауға, институционалды ортаны жақсартуға, 
адамның табиғатқа тигізетін кері əсерін азайтуға жəне БҰҰ тұрақты даму мақсаттарын 
іске асыруға бағытталған шаралар өткізілді. Тұжырымдама айтылған мақсаттардың бірі: 
«Әлемдік, аймақтық жəне жергілікті деңгейлерде үкіметтер, жеке сектор жəне азаматтық 
қоғам арасында жанжақты серіктестік орнатусыз тұрақты даму бағдарламасын сəтті 
жүзеге асыру мүмкін емес. Қарымқатынастар принциптер мен құндылықтарға, жалпы 
көзқарас пен жалпы мақсаттарға, ең алдымен адамзат пен планетаның мүдделерін 
қанағаттандыруға негізделуі керек».  

Қазақстан Республикасында бұрын 20062011 жылдар кезеңіне есептелген ұқсас 
тұжырымдама қолданыста болды. Оны демократиялық реформалардың жалпы ұлттық 
бағдарламасына жəне Қазақстанның əлемдегі бəсекеге барынша қабілетті елу елдің 
қатарына кіру стратегиясына сəйкес əзірленді. Ол азаматтық қоғамды дамытуда маңызды 
рөл атқарды, оның институттарының жұмыс істеуі үшін қолайлы жағдайлар жасауға 
бағытталған мақсатты бағдарламаларды, заңнамалық жəне басқа да нормативтік құқықтық 
актілерді əзірлеу кезінде негіз болды. Тарихтың қазіргі кезеңінде мемлекетіміздің алдында 
мүлдем жаңа 2025 жылға тағайындаған міндеттері тұр. 

2019 жылдың 2  қыркүйек күні Мемлекет басшысы ҚасымЖомарт Тоқаевтың 
Қазақстан халқына Жолдауында ең басты назар аударған мəселелердің бірі азаматтық 
қоғамға қолдау көрсетіп, оның əлеуетін нығайта түсуін қолдану қажет. Мемлекет 
басшысы Жолдаудың бірінші тарауында «Заман талабына сай тиімді мемлекет» еліміздің 
басты ұстанатын қағидаты «Күшті Президент – ықпалды Парламент – есеп беретін 
Үкімет» сондықтан осы бағыттағы жұмысқа бар күшжігерімізді салуымыз қажет [5].  

 Біздің ортақ міндетіміз  азаматтардың барлық ұсынылған сұраныстарына тез əрі 
тиімді жауап беретін «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» тұжырымдамасын іске асыру. 
Билік пен қоғамның тұрақты үн қатысуы арқылы ғана қазіргі заманғы геосаясат 
жағдайында үйлесімді мемлекет құрыла алады. Сондықтан азаматтық қоғамды қолдау 
жəне нығайту, оны шешу үшін ең өзекті ұлттық міндеттерді талқылауға тарту қажет [5]. 



7120 
 

Президент ҚасымЖомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына жолдауында тек қана 
2025 жылға дейінгі жəне одан кейінгі кезеңдегі ішкі саясат мəселелері туралы айтылды. 
Мəселелерді терең білу жəне оларды жеңудің тиімді əдістерін іздеу, жағдайын жасау 
қажет екені айтылды. Қазақстан Республикасында «Күшті Президент – ықпалды 
Парламент – есеп беретін Үкімет»  доктринасы жүзеге асырылуда. Президент Қасым
Жомарт Тоқаевтың пікірінше, мемлекеттің тұрақтылығының негізін құрайтын бұл саяси 
формула – азаматтық қоғамның қолдауымен ғана тиімді бола алады. Осыған байланысты 
Президент ротация негізінде жұмыс жасайтын өкілді, «Ұлттық қоғамдық сенім кеңесін» 
кеңесін құруды ұсынды. Осыған байланысты Президент өз əкімшілігінде мемлекеттік 
органдардың азаматтардың өтініштерін қанағаттандыру бойынша қабылдаған 
шараларының сапасын бақылайтын бөлім құрды. 

Қортындылай келе, азаматтық қоғам  қоғам дамуының ең биік сатыларының бірі, 
қоғамдық жүйелердің басқа элементтеріне сəйкес, яғни өзінөзі басқаратын қоғамдық 
институттардың осындай байлығын қалыптастыра отырып, адамның басымдылық орнын 
(өзінің құқығымен, бостандықтарымен жəне міндеттерімен) қамтамасыз етеді. 
Қазақстандағы азаматтық қоғамның дамуы ең алдымен дəстүрлі мəдениетке, тарихи 
қалыптасқан мінезқұлық ерекшеліктеріне жəне ұлттық мүддеге сүйене отырып 
жүргізілетіні анық [6]. 

Мемлекеттің демократиялық құрылымын құрудың негізгі шарттарының бірі  
олардың құқықтарын, бостандықтарын, мүдделері мен мақсаттарын білдіру, қорғау жəне 
қанағаттандыру саласында азаматтық белсенділікті іске асыруды қамтамасыз ететін 
дамыған азаматтық қоғамның жəне оның институттарының болуы болып табылады. 
Қазақстандағы азаматтық қоғамның ерекшелігі оның қалыптасуы əлі де жалғасып келе 
жатыр жəне қазіргі уақытта мемлекет тарапынан көптеген шаралар ұысынылып жатқаны 
қуантады.  Азаматтық қоғамның дамуы демократиялық, зайырлы, құқықтық жəне 
əлеуметтік мемлекет құрудың маңызды шарты болып табылады [7]. Әлеуметтік прогресс, 
демократиялық даму, экономикалық өсу қоғамның барлық маңызды салаларында 
азаматтардың белсенді қатысуымен мүмкін болады.  
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